长江大学教学工作简报

2014年第10期   总第171期
长江大学教务处                           2014年6月10日

2013-2014学年第二学期期中教学检查情况通报
根据《长江大学2014年本科教学工作要点》（长大教通字[2014]1号）文件精神，为进一步强化教学过程管理与质量监控，努力提高教学质量，学校于12周（5月5日～11日）进行了期中教学检查。本次期中教学检查采取学校专项检查和院（部）自查相结合的方式。主要检查内容包括日常教学秩序、召开教师联席会和学生座谈会情况、学业警示制度执行情况、学校第六届青年教师讲课比赛预赛进展情况和2013-2014学年第一学期课程考核试卷评估。各院（部）成立专门期中教学检查工作小组，按照具体的期中教学检查工作计划，认真组织实施了本次期中教学检查，针对检查中发现的问题也提出了明确的整改措施，检查达到了预期目的。现将本学期期中教学检查情况通报如下：
1、 日常教学秩序
学校督导专家组的检查情况显示，各院（部）针对日常教学秩序均开展了认真、全面的自查工作。总体而言，日常教学秩序良好，记录材料齐全。
（一）部分学院亮点突出。如电信学院，学生出勤记录具体到班级、人数、姓名，且开展了以系为单位的日常教学自查，针对性的经验总结、问题及整改措施扎实有效；教育学院、医学院的辅导答疑记录详细反映每个问题，记录统一、规范；物电学院汇总了开学至今的教学检查情况，原始材料详实、可信，物理实验中心针对学生实验课学习情况进行了专门检查和总结。
（二）少数院（部）的日常教学秩序自查工作有待改进。如化工学院部分项目缺少原始支撑材料；信息与数学学院学生到课率记录中实到人数数据缺失；临床医学院日常教学秩序总结中教师教学计划执行情况、辅导答疑及学生到课率均未说明。
2、 召开教师联席会和学生座谈会情况
定期召开教师联席会和学生座谈会，并有详实会议记录的院（部）有：经济学院、管理学院、计科学院、医学院、农学院、动科学院、园艺园林学院、生科学院、一工部、体育学院、数学学院、物电学院、临床医学院、机械学院、电信学院、城建学院、教育学院、地环学院、地科学院、地物学院和石油工程学院。其中，医学院学生座谈会记录包括学生反馈意见、评价和建议的全部手写材料，以及教师代表、学生代表的签名记录，原始材料详实。
通过对各院（部）教师联席会和学生座谈会记录的查阅，可以反映如下问题：
1.缺乏教师、学生代表反映的问题、意见及建议的梳理，部分院（部）忽视了对相关问题整改方案的跟踪落实。
2.会议记录不规范。如文学院、艺术学院虽然召开了各类课程、专业学生座谈会，但会议时间、地点记录不规范。
3.少数院（部）对教师联席会议未引起足够重视。如化工学院，截止期中教学检查开始时，未召开教师联席会。
3、 学业警示制度执行情况
就检查结果来看，绝大多数院（部）都能对学业警示制度给予足够重视，学业警示档案材料齐全。也有部分院（部）的学业警示制度执行情况有待改进，比如化工学院，在检查当天未能按时提供学业警示制度执行情况的相关材料；机械学院无学业警示档案纸质材料；体育学院则将师生座谈会记录当作警示材料，不够规范；园艺园林学院共有25名学生受到学业警示，但学业警示存根及谈话记录只有12份。
4、 学校第六届青年教师讲课比赛预赛进展情况
针对学校第六届青年教师讲课比赛预赛，各院（部）制订了选拔办法和实施方案，通过报名参赛人员进行听课、指导，大部分学院决赛名单已产生，部分院系的经验值得推广。如武汉校区各学院安排有经验的老教师为青年教师讲授示范课；管理学院、经济学院通过增加奖励力度，鼓励青年教师积极参与讲课比赛，提升教学质量等。
5、 2013-2014学年第一学期试卷检查情况
本次试卷检查共抽查全校各院（部）248门课程，检查结果优秀课程数为199门，良好门数为49门。其中医学院、一工部、地科学院、地物学院、动科学院、园艺园林学院、生命科学学院、临床医学院8个学院试卷检查优秀率为100%。总体而言，各院（部）在试题质量、试卷评阅、试卷分析以及试卷归档等各个环节都能做到规范、有序、详实。本次试卷检查反映出的主要问题：
1. 平时成绩记录不规范，部分院系平时成绩记录的随意性较大。
2. 阅卷过程不规范，存在改分无签名、给分笼统的现象。
3. 试卷分析缺乏针对性。
4. 部分试卷分数汇总出现差错。
课程考试改革是本次试卷检查的重点，各院系改革课程考试资料的抽查结果显示，考试改革效果参差不齐。总体而言，值得推广的做法有：
1.增加平时成绩在总评成绩中的比重，引导学生重视学习过程，实现平时成绩的评分依据多样化。
2.结合课程特点，合理分配理论考试成绩与实践成绩比例。
3.设计合理的考试改革实施方案，明确改革方向和目的，形成全面的总结报告，并对改革方案进行动态修订。
存在的问题主要有：
1.考试改革的相关原始材料不齐全。
2.考试改革的过程控制需强化。
3.考试改革中的具体考核方式规范性不够，部分考试改革课程在平时成绩中增加了课外作业的考核，但对平时作业的评阅随意性较大。
附件：2013-2014学年第一学期试卷检查情况汇总表
	序号
	院（系、部）
	检查课程总数
	优秀门数
	良好门数
	优秀率
	排名

	1
	一工部
	7
	7

	100%
	1

	2
	医学院
	12
	12

	100%
	1

	3
	地科学院
	5
	5

	100%
	1

	4
	地物学院
	5
	5

	100%
	1

	5
	动科学院
	8
	8

	100%
	1

	6
	园林学院
	8
	8

	100%
	1

	7
	生科学院
	8
	8

	100%
	1

	8
	临床医学院
	5
	5

	100%
	1

	9
	物电学院
	13
	12
	1
	92.30%
	2

	10
	管理学院
	12
	11
	1
	91.67%
	3

	11
	教育学院
	9
	8
	1
	88.89%
	4

	12
	农学院
	8
	7
	1
	87.50%
	5

	13
	艺术学院
	6
	5
	1
	83%
	6

	14
	体育学院
	6
	5
	1
	83%
	6

	15
	文学院
	6
	5
	1
	83%
	6

	16
	计科学院
	12
	10
	2
	83%
	6

	17
	地环学院
	5
	4
	1
	80%
	7

	18
	电信学院
	9
	7
	2
	77.78%
	8

	19
	国际学院
	9
	7
	2
	77.78%
	8

	20
	外语学院
	13
	10
	3
	76.92%
	9

	21
	油工学院
	4
	3
	1
	75%
	10

	22
	信息与数学学院
	12
	9
	3
	75%
	10

	23
	经济学院
	12
	8
	4
	66.70%
	11

	24
	城建学院
	9
	6
	3
	66.70%
	11

	25
	法学院
	12
	8
	4
	66.67%
	12

	26
	化工学院
	14
	7
	7
	50%
	13

	27
	马克思主义学院
	10
	5
	5
	50%
	13

	28
	机械学院
	9
	4
	5
	44.44%
	14

PAGE
2